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LAUSUNTO LUONNOKSESTA STM:N ASETUKSEKSI TYÖTERVEYSHUOLLON ERIKOISLÄÄKÄRI-
KOULUTUKSEN KUSTANNUKSIIN VALTION VAROISTA VUONNA 2021 MYÖNNETTÄVÄSTÄ
AVUSTUKSESTA

Työterveyshuollon erikoislääkärikoulutusta on vuodesta 2005 alkaen tuettu erillisrahoituk-
sella, jonka käyttöä säädetään Lailla työterveyslaitoksen toiminnasta ja rahoituksesta anne-
tun lain muuttamisesta, ns. Rahoituslaki (1109/2019) ja Sosiaali- ja terveysministeriön anta-
malla vuosittaisella asetuksella. Rahoituksella on luotu yliopistojen, koulutustyöterveys-
asemien ja Työterveyslaitoksen yhteistyönä tehokas ja laadukas koulutusjärjestelmä, jolla on
voitu nostaa valmistuvien erikoislääkäreiden määrää arvioitua tarvetta vastaavalle tasolle, eli
n. 45 uutta työterveyshuollon erikoislääkäriä vuosittain. Joidenkin arvioiden mukaan työ-
terveyshuollon erikoislääkäritarve on vielä huomattavasti tätä suurempi. Alan erikoislääkäri-
vajeen korjaaminen on edelleen kesken ja työterveyshuollon erikoislääkäreiden eläköitymi-
nen huomioiden vähintään nykyinen koulutusvolyymi tarvitaan vielä pitkään.

Lausuttavana on asetusluonnos vuonna 2021 myönnettävästä avustuksesta. Rahoitus
kohdentuu asetusluonnoksessa koulutusjärjestelmän vakiintuneen työnjaon mukaisesti
viidelle yliopistolle, Työterveyslaitokselle ja koulutuspaikkoina toimiville yksityisille terveys-
palveluiden tuottajille ja työnantajan ylläpitämille terveysasemille.

Työterveyslaitokselle kohdennetaan asetusluonnoksen mukaan 1 240 000 euroa Työterveys-
laitoksen itse antaman työterveyshuollon erikoislääkärikoulutuksen kustannuksiin, jotka
aiheutuvat enintään kolmen kouluttajalääkärin ja yhdentoista erikoistuvan lääkärin palkka-
kustannuksista ja muista kustannuksista, koulutuksen seurantaan ja kehittämiseen liittyvien
järjestelmien toteuttamisesta ja ylläpidosta sekä koulutuksen yhteensovittamisesta ja hallin-
noinnista. Työterveyslaitokselle kohdennettua avustusta on vuoteen 2020 verrattuna
nostettu 120 000 eurolla. Määrärahan lisäys on perusteltu, sillä Työterveyslaitoksen asetuk-
sessa korvattavaksi määritellyt kustannukset ovat kahtena peräkkäisenä vuonna ylittäneet
asetuksen enimmäismäärän 1 120 000 euroa.

Avustuksen kokonaissummaa 2 900 000 euroa ei kuitenkaan ole nostettu, vaan Työterveys-
laitokselle osoitetun avustuksen korotus on siirretty yliopistojen ja koulutustyöterveys-
asemien momenteilta. Yliopistojen ja koulutustyöterveysasemien momentilla on edeltävinä
vuosina jäänyt käyttämättä enemmän määrärahaa, kuin nyt siirrettävä osuus, joten avustuk-
sen vähentäminen ei oletettavasti aiheuttaisi näille tahoille välitöntä koulutustoiminnan
rahoitusvajetta. Yliopistojen avustuksen käyttämättä jäämiseen on osaltaan vaikuttanut
asetuksen jäykät säädökset, jotka ovat mm. estäneet avustuksen siirtämisen yliopistolta
toiselle. Tämä asia onkin asetusluonnoksessa korjattu ja yliopistoilla on yhteinen avustuksen
kattosumma, joka mahdollistaa jatkossa avustuksen joustavamman käytön.
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Asetusluonnoksessa ei ole huomioitu mahdollisia edelliseltä vuodelta siirtyviä määrärahoja.
Siirtomäärärahoja ei ole mahdollista osoittaa toimijoille siinäkään tilanteessa, että korvatta-
vat kustannukset ylittävät asetuksessa määritellyn korvausten ylärajan. Näin ollen mahdolli-
nen siirtomääräraha ei tule missään vaiheessa käytettäväksi, vaan siirtyy aina eteenpäin
seuraavalle vuodelle, jos kaikki avustukseen oikeutetut tahot eivät täysimääräisesti käytä
omaa osuuttaan.

Työterveyslaitos puoltaa lausuttavana olevaa vuoden 2021 asetusluonnosta, mutta esittää,
että Rahoituslain perusteella annettavaa asetusta tulisi tulevina vuosina pohtia laajemminkin
rahoituksen saajien toiminnan ja yliopistojen 1.8.2020 käyttöön ottaman uuden opetussuun-
nitelman muutosten valossa ja arvioida myös kokonaisrahoituksen riittävyyttä koulutuksen
määrälliset ja laadulliset tavoitteet huomioiden.
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